－ 1 －

教育研究評議会（第１回）議事要旨

日 時  平成２６年４月９日（水） １０：３０～１１：００

場 所  第一会議室

出席者  出口学長、長谷川理事、國分理事、増田理事、勝山理事、藤井副学長、岸副学長、菅野副

学長、平野学系長、赤司学系長、新田学系長、鎌田(直)学系長、大石研究科長、南評議員、

成田評議員、河添評議員、川手評議員、鎌田(正)評議員、山田評議員、鈴木評議員、渡邉

評議員、小池評議員、山崎評議員

                                       以上２３名

陪席者  菊井監事、團監事

○ 議事に先立ち、各委員の自己紹介を行った。また、学長及び藤井副学長から以下のとおり報告が

あった。

・ ４月４日（水）開催の全学フォーラムにおいて、組織再編について本日の評議会で議題とする旨

説明していたが、昨日文科省と打合せを行った結果、継続して調整が必要となったため、評議会

には後日改めて提案したい。予定としては、４月 16 日（水）に臨時の評議会を開催して審議いた

だくことを考えている。

・ 現在の文科省との交渉内容については流動的であり、現時点であまり具体的な話はできないが、

先日の全学フォーラムで示した案から大きな変更のないような方向で調整したいと考えている。

Ⅰ 議  題

１ 副議長の指名について

  学長から、長谷川理事を副議長として指名する旨説明があった。

２ 学系選出評議員から選出される委員会委員の選出について

  学長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、それぞれの委員会に以下の評議員を指

名し、承認した。

  ・制度人事専門委員会：川手評議員、渡邉評議員

  ・予 算 専 門 委 員 会：鎌田(正)評議員、鈴木評議員

  ・教育研究専門委員会：南評議員、山田評議員

  ・入学者選抜専門委員会：成田評議員、河添評議員

３ 学長選考会議委員の選出について

  学長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、各学系長を学長選考会議の委員とする

旨の提案を承認した。

４ 東京学芸大学副学長規程の一部改正（案）について

  学長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

５ 東京学芸大学組織再編特別委員会規程（案）について

  長谷川理事から、配付資料に基づき、現行規程の失効に伴い、新たな規程を制定する必要が生

じた旨説明があり、審議の結果、承認した。

Ⅱ 報告事項

 １ 特命教授等雇用報告書について

   長谷川理事から、配付資料に基づき報告があった。

 ２ 大学院教育学研究科担当非常勤講師の採用報告書について

   國分理事から、配付資料に基づき報告があった。

－ 2 －

 ３ 平成 26年度東京学芸大学入学者選抜状況について

   増田理事から、配付資料に基づき報告があった。

 ４ 平成 26年度東京学芸大学公開講座の実施について

   長谷川理事から、配付資料に基づき報告があった。

 ５ 研究員の受入決定について

   教育研究支援部長から、配付資料に基づき報告があった。

 ６ 平成 25年度第 12回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会報告について

   大石研究科長から、配付資料に基づき報告があった。

以 上

 ＜配付資料＞

資 料 １   学系選出評議員から選出される委員会委員の選出

資 料 ２   学長選考会議委員の選出について

資 料 ３   東京学芸大学副学長規程の一部改正（案）について

資 料 ４   東京学芸大学組織再編特別委員会規程（案）について

資 料 ５   特命教授等雇用報告書

資 料 ６   大学院教育学研究科担当非常勤講師の採用報告書（継続）

資 料 ７   平成 26年度東京学芸大学入学者選抜状況について

資 料 ８   東京学芸大学公開講座［平成 26年度］ご案内（パンフレット）

資 料 ９      研究員の受入決定について（報告）

資 料 10   平成 25年度第 12回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会議事日程

参 考 １   平成 26年度東京学芸大学役職者一覧

参 考 ２   国立大学法人東京学芸大学教育研究評議会委員名簿

参 考 ３   国立大学法人東京学芸大学教育研究評議会規程

参 考 ４   教育研究評議会（平成 25年度第 22回）議事要旨